ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 марта 2020 г.     №   6

г. Новодвинск

О принятии мер в целях противодействия распространению
новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений

в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск»
от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у
«О введении  на  территории  Архангельской  области  режима  повышенной  готовности  для
органов  управления  и  сил  Архангельской  территориальной  подсистемы  единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по
противодействию  распространению  на  территории  Архангельской  области  новой
коронавирусной инфекции (COVID-2019)» (далее - указ Губернатора Архангельской области
от  17.03.2020  №  28-у),  руководствуясь  статьями  24,  25,  40  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Заместителям  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,

руководителю аппарата администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,
муниципальным  органам,  созданным  в  структуре  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск»,  их  структурным и  внутриструктурным подразделениям
(далее  соответственно  -  муниципальные  органы,  структурные  и  внутриструктурные
подразделения):

а)принять  меры  по  реализации  Методических  рекомендаций  Министерства  труда
и  социальной  защиты  Российской  Федерации  от  16.03.2020  по  режиму  труда  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  и  организаций  с  участием
государства;

б)приостановить ведение личного приема граждан, представителей организаций;
в)осуществлять  прием  и  выдачу  документов,  в  том  числе  в  рамках  оказания

государственных  и  муниципальных  услуг  и  осуществления  муниципального  контроля,
преимущественно  посредством  электронной  почты  и  (или)  почтовых  отправлений
(исключение  -  прием  и  выдача  документов  при  взаимодействии  с  судебными  органами,
органами прокуратуры, правоохранительными органами);

г)осуществлять  контроль  за  соблюдением  подведомственными  муниципальными
предприятиями и учреждениями,  хозяйственными обществами,  более 50  процентов акций
(долей)  в  уставном  капитале  которых  находится  в  собственности  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  соответственно  -  муниципальные  предприятия,
учреждения,  иные  муниципальные  организации),  требований,  предусмотренных  указом
Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у и настоящим постановлением;

д)осуществлять  координацию  реализации  требований  и  рекомендаций,
предусмотренных  указом  Губернатора  Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у,
в  соответствии  с  предметами  ведения,  задачами  и  функциями  муниципальных  органов,
структурных и внутриструктурных подразделений;

е)в соответствии с  поручением Председателя Правительства  Российской Федерации
от 18.03.2020 № ММ-П36-1945:

- приостановить  до  1  мая  2020  года  назначение  проверок,  в  отношении  которых
применяются  положения  Федерального  закона  от  26.12.2008  №  294-ФЗ  «О  защите  прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», за исключением проведения внеплановых
проверок,  основанием для которых является причинение вреда жизни,  здоровью граждан,
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- отменить распоряжения о проведении плановых проверок, принятые до вступления
в силу указа Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у;

ж)осуществлять информирование граждан о мерах, предпринимаемых в соответствии
с  указом  Губернатора  Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у  и  настоящим
постановлением, всеми доступными способами, в том числе посредством социальных сетей
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.Управлению  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  обеспечить
взаимодействие  с  уполномоченными  государственными  органами  исполнительной  власти
Архангельской области по вопросам:

а)осуществления  мониторинга  выполнения  транспортными  организациями,
осуществляющими перевозки автомобильным и  иными видами транспорта  на территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  дезинфекции  салонов  транспортных
средств;

б)осуществления  мониторинга  выполнения  организациями,  осуществляющими
управление  многоквартирными  домами,  расположенными  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  уборки  помещений  общего  пользования
в  многоквартирных  домах  с  применением  дезинфицирующих  средств  с  соблюдением
при проведении уборки рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019).

3.Управлению экономического развития администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»  осуществлять  координацию  и  мониторинг  соблюдения  требований
и рекомендаций, предусмотренных указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020
№  28-у,  организациями,  индивидуальными  предпринимателями  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск».

4.Управлению  социальной  политики  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  обеспечить  взаимодействие  с  уполномоченными  государственными
органами  исполнительной  власти  Архангельской  области  по  вопросам  организации
деятельности  муниципальных  образовательных  организаций,  муниципальных  учреждений
культуры,  организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления  в  период  реализации  мер
противодействия распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-2019).

5.Управлению по работе со средствами массовой информации, молодежной политике
и  спорту  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  обеспечить
информирование населения о мерах по противодействию распространению на территории
Архангельской  области  новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-2019),  в  том  числе
о  необходимости  соблюдения  требований  и  рекомендаций,  предусмотренных  указом
Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у.

6.Управлению  организационно-правовой  и  кадровой  работы  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»:

а)обеспечить  соблюдение  ограничения  для  лиц,  замещающих  муниципальные
должности  и  должности  муниципальной  службы  в  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  иных  работников  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  на  служебные  командировки  за  пределы  территории
Российской  Федерации,  а  также  на  территории  с  неблагоприятной  ситуацией  по  новой
коронавирусной инфекции (COVID-19);

б)рекомендовать  указанным  лицам  воздержаться  от  поездок  в  период  выходных
и  нерабочих  праздничных  дней,  отпусков  и  иного  времени  в  иностранные  государства,
а также на территории с неблагоприятной ситуацией по новой коронавирусной инфекции
(COVID-19).

7.Руководителям  муниципальных  предприятий,  учреждений,  иных  муниципальных
организаций:

а)обеспечить  измерение  температуры  тела  работников  на  рабочих  местах
с  обязательным  отстранением  от  нахождения  на  рабочих  местах  лиц  с  повышенной
температурой;

б)обеспечить  измерение  температуры  тела  работников  при  входе  работников
в  организацию  или  на  рабочих  местах  с  применением  аппаратов  для  измерения
температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, инфракрасные
термометры,  переносные  тепловизоры)  с  обязательным  отстранением  от  нахождения
на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного
заболевания и последующим контролем вызова работником врача на дом;

в)оказывать  работникам  содействие  в  обеспечении  соблюдения  режима
самоизоляции на дому;

г)организовать  проведение  уборки  помещений  и  транспорта  с  применением
дезинфицирующих  средств,  в  том  числе  при  осуществлении  деятельности  в  местах
массового  скопления  людей  и  перевозки  автомобильным  и  иными  видами  транспорта
с  соблюдением  рекомендаций  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав
потребителей и благополучия человека по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019),  а  также  обеспечить  закупку  дезинфицирующих средств  и  иных товаров
в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

д)при поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  по  Архангельской  области
незамедлительно  представлять  информацию  обо  всех  контактах  заболевшего  новой
коронавирусной инфекцией (COVID-2019) в связи с исполнением им трудовых функций,
обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;

е)не  допускать  направление  работников  в  служебные  командировки  за  пределы
территории Российской Федерации, а также на территории с неблагоприятной ситуацией
по новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

ж)рекомендовать  работникам  воздержаться  от  поездок  в  период  выходных
и нерабочих праздничных дней,  отпусков и иного времени в иностранные государства,
а также на территории с неблагоприятной ситуацией по новой коронавирусной инфекции
(COVID-19);

з)не допускать к работе работников, прибывших из иностранных государств, на срок
14 дней со дня их возвращения в Российскую Федерацию;

и)обеспечить выполнение рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере
защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  по  организации  режима  труда
работников, в том числе:

- по  обязательной  дезинфекции  контактных  поверхностей  (мебели,  оргтехники
и других) во всех помещениях в течение дня;

- по использованию в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха;
- по  наличию  в  организации  запаса  дезинфицирующих  средств  для  уборки

помещений и обработки рук сотрудников;
- по организации питания работников организации;
- по  использованию  аудио-  и  видео-,  селекторной  связи  для  производственных

совещаний и решения различных вопросов (при наличии технической возможности);
к)рекомендовать ограничить корпоративные мероприятия в коллективах;
л)обеспечить размещение в доступных местах информации (памяток), содержащей

рекомендации  для  населения  по  профилактике  заболевания  новой  коронавирусной
инфекцией (COVID-2019), соблюдению правил личной и общественной гигиены.

8.Установить, что:
а)муниципальные  органы,  структурные  и  внутриструктурные  подразделения,

а  также  муниципальные  предприятия,  учреждения,  иные  муниципальные  организации
в установленном законодательством Российской Федерации порядке оказывают содействие
уполномоченным  органам  государственной  власти,  медицинским  организациям
по  выявлению  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  лиц,
прибывших из  иностранных государств,  где  зарегистрированы случаи заражения новой
коронавирусной инфекцией (COVID-2019), и обеспечению их самоизоляции на дому;

б)при  поступлении  информации  о  нарушении  указанными  лицами  карантина
и  режима  изоляции  в  домашних  условиях  муниципальные  органы,  структурные
и внутриструктурные подразделения, а также муниципальные предприятия, учреждения,
иные муниципальные организации принимают безотлагательные меры по передаче такой
информации  уполномоченным  органам  государственной  власти,  медицинским
организациям.

9.Образовать  оперативный  штаб  по  реализации  мер  профилактики  и  контроля
за  распространением  коронавирусной  инфекции  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  штаб),  утвердив  его  состав  согласно
приложению к настоящему постановлению. К задачам штаба отнести:

а)разработку дополнительных мер в целях противодействия распространению новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-2019)  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

б)подготовку  предложений  по  внесению  изменений  в  План  мероприятий
по  предупреждению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Новодвинск»;

в)осуществление контроля за реализацией Плана мероприятий по предупреждению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»;

г)анализ ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019), и мониторинг исполнения требований и рекомендаций, предусмотренных
указом  Губернатора  Архангельской  области  от  17.03.2020  №  28-у,  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск»;

д)представление  соответствующей  информации  в  оперативный  штаб
по  предупреждению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-2019) на территории Архангельской области.

10.Рекомендовать  председателю  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования «Город Новодвинск», председателю ревизионной комиссии муниципального
образования «Город Новодвинск»:

а)обеспечить  соблюдение  запретов,  ограничений, требований  и  рекомендаций,
предусмотренных указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у;

б)принять  меры  по  реализации  в  соответствующих  органах  Методических
рекомендаций  Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской  Федерации
от  16.03.2020  по  режиму  труда  органов  государственной  власти,  органов  местного
самоуправления и организаций с участием государства;

в)отменить  для  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  и  должности
муниципальной  службы  в  соответствующих  органах,  иных  работников  таких  органов
служебные  командировки  за  пределы  территории  Российской  Федерации,  а  также
на  территории  с  неблагоприятной  ситуацией  по  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-19);

г)рекомендовать  указанным  лицам  воздержаться  от  поездок  в  период  выходных
и нерабочих праздничных дней,  отпусков и иного времени в иностранные государства,
а также на территории с неблагоприятной ситуацией по новой коронавирусной инфекции
(COVID-19).

11.Рекомендовать  гражданам,  проживающим  и  (или)  временно  находящимся
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»:

а)воздержаться от поездок за пределы Российской Федерации, а также от посещения
спортивных, развлекательных, деловых, публичных и иных массовых мероприятий;

б)использовать  механизм  получения  государственных  и  муниципальных  услуг
дистанционно, а также в электронной форме;

в)ограничить или воздержаться от поездок на территории с неблагоприятной ситуацией
по новой коронавирусной инфекции (COVID-19),  в соответствии с информацией на сайте
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://rospotrebnadzor.ru).

12.Внести в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск»
от  20.03.2020  №  5  «Об  утверждении  Плана  мероприятий  по  предупреждению  завоза
и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-2019)  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» следующие изменения:

а)в преамбуле постановления слова «(2019-nCoV)» заменить словами «(COVID-2019)»;
б)в  пункте  2.1  таблицы  приложения  слова  «(2019-nCoV)»  заменить  словами

«(COVID-2019)».
13.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте

администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк

https://rospotrebnadzor.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   25 марта 2020 г.    №  6

СОСТАВ
оперативного штаба по реализации мер профилактики и контроля

за распространением коронавирусной инфекции на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Руководитель: глава муниципального образования «Город Новодвинск».
2.Заместители руководителя:
1)заместитель  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

по  инфраструктурному  развитию  и  жилищно-коммунальному  хозяйству  (начальник
управления инфраструктурного развития и жилищно-коммунального хозяйства);

2)заместитель главы муниципального образования «Город Новодвинск» по социальной
политике (начальник управления социальной политики).

3.Секретарь:  сотрудник  отдела  по  работе  с  обращениями  граждан  управления
социальной  политики  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(по назначению вышестоящего руководителя).

4.Члены:
1)заместитель главы муниципального образования «Город Новодвинск» по экономике

(начальник управления экономического развития);
2)руководитель  аппарата  администрации  муниципального  образования

«Город Новодвинск»;
3)начальник управления по работе со средствами массовой информации, молодежной

политике и спорту администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
4)начальник  отдела  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного  развития

и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

5)начальник отделения в городе Новодвинске Регионального управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по Архангельской области (по согласованию);

6)начальник  Новодвинского  территориального  отдела  Управления  Федеральной
службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека
по Архангельской области (по согласованию);

7)начальник  межмуниципального  отдела  Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации «Приморский» (по согласованию);

8)главный  врач государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения
Архангельской области «Новодвинская центральная городская больница» (по согласованию).